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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Острые воспалительные заболевания глотки, к которым относятся острый фарингит,

острый тонзиллит (ангина), паратонзиллярный и парафарингеальный абсцессы занимают

лидирующее место в структуре патологии ЛОР-органов, что обусловлено не только

анатомическими особенностями глотки, но и действием неблагоприятных факторов внешней

среды. С этими заболеваниями в амбулаторной практике приходиться встречаться не только

врачам оториноларингологам, но и другим специалистам - терапевтам, педиатрам, хирургам,

инфекционистам (В.И. Егоров, 1996; Х.Т. Абдулкеримов, Т.И. Гаращенко и соавт., 2014; Н.Е.

Конеченкова и соавт., 2014; О.В. Карнеева, Н.А. Дайхес и соавт., 2015; Е.В. Носуля, И.А.

Ким и соавт., 2017). Особое место в структуре этой патологии занимают паратонзиллярные и

парафарингеальные абсцессы, количество которых не имеет тенденции к снижению (В. Т.

Пальчун и соавт., 1999; Л. С. Бакулина и соавт., 2012; А. И. Ярцев, 2013; А. И. Извин, 2015).

Так, в Российской Федерации заболеваемость паратонзиллярными абсцессами (ПТА) в

структуре обращений за неотложной ЛОР–помощью составляет до 22,7% (Н. М. Кислова,

2002; Л. А. Малышева и соавт., 2006; Ю. К. Янов и соавт., 2006). С. Г. Арзамазов, И. В.

Иванец, 2011; В. Т. Пальчун и соавт., 2012; Ф. А. Хафизова и соавт., 2012). В то же время в

Швеции заболеваемость паратонзиллярным абсцессом колеблется от 19-ти до 37-ми случаев

на 100 000 человек (Р. Harris, 1995), в США, Пуэрто-Рико этот показатель достигает 30,1 на

100 000 человек и составляет 45 000 случаев в год (О. Sunnergren et. all., 2008).

Диагностика острых воспалительных заболеваний глотки, особенно флегмонозных ее

форм, представляет определённые трудности в связи с их глубоким расположением в пара- и

ретрофарингеальном пространствах. Между тем своевременно не диагностированные и не

адекватно пролеченные эти заболевания порой ведут к летальному исходу по причине

развития тяжёлых осложнений в виде медиастинита, сепсиса, тромбоза (В. М. Бобров, 2010;

Е. В. Носуля, 2013; В. М. Свистушкин, Д. М. Мустафаев, 2013). В этой связи своевременная

и ранняя диагностика этих заболеваний играет важную роль в выборе дальнейшей тактики

лечения данной патологии (Н.М. Кислова, 2002; С. Г. Арзамазов, И. В. Иванец, 2011;

М.А.Эдже, А.Ю. Овчинников и соавт., 2017).

Степень разработанности темы

Вместе с тем отдалённость территорий и труднодоступность большинства населённых

пунктов, сложные климатические условия в регионах нашей страны, в том числе и

Тюменской области, где зачастую отсутствуют необходимые профильные специалисты, в

частности, оториноларингологи и современные диагностические методы в виде
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ультразвукового исследования, КТ и МРТ, создают значительные сложности в

квалифицированной диагностике заболеваний (Об утверждении региональной программы

"Обеспечение оказания экстренной медицинской помощи гражданам, проживающим в

труднодоступных районах Тюменской области на 2017-2019 годы": распоряжение

правительства ТО от 27.01.2017 № 52-рп (в ред. распоряжения правительства ТО № 654 от

06.06.2017). Возникают ситуации, когда задача диагностики отдельных заболеваний

перекладывается на врачей других специальностей – хирургов, врачей скорой помощи,

врачей общей практики, семейных врачей, в отдельных случаях - даже на фельдшеров. Это

значительно усложняет задачу своевременной диагностики различных заболеваний, в том

числе и ЛОР-органов, что ведет к неадекватному и запоздалому лечению (В. С. Анфилатов и

соавт., 2002; Г. М. Портенко и соавт., 2008; Л. А. Лучихин, 2012).

Принимая во внимание решения правительства РФ - обеспечить информатизацию

здравоохранения (Об утверждении плана информатизации Министерства здравоохранения

РФ на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов: приказ Министерства

здравоохранения №728 от 22.09.2016), с целью улучшения качества диагностики и лечения

пациентов путём применения информационных технологий, а так же разработки

диагностических алгоритмов, способствовавших более широкому использованию

информационных методов в медицинской практике (Т.В. Зарубина, 2013; 2016). В

современных условиях существует возможность значительно повысить эффективность и

качество обработки диагностической информации с помощью математических методов. Эти

методы позволяют использовать тот объем информации, который недоступен врачу-

специалисту, не вооруженному вычислительной техникой и специальными методами

математической обработки данных, а также не имеющему возможности использовать

информацию в полном объёме в соответствии с современными требованиями медицинской

диагностики (Б. А. Кобринский, А. Е. Фельдман, 2010).

Одной из форм применения математических и компьютерных методов диагностики

заболеваний являются системы поддержки принятия врачебных решений (СППВР) (В. В.

Киликовский, С. П. Олимпиева, 2007; Б. А. Кобринский, 2008). Однако сложность

разработки СППВР определяет незначительное количество программных продуктов данного

вида. В доступной нам литературе СППВР по клинической оториноларингологии

практически отсутствуют, особенно - в разделе острых воспалительных заболеваний глотки.

Данное обстоятельство обусловливает актуальность создания подобных систем и оценки их

диагностической эффективности.

Принимая все вышесказанное, нами предпринято исследование, направленное на

разработку и обоснование высокопроизводительных автоматизированных диагностических
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СППВР, которые позволяют с меньшими затратами времени диагностировать,

дифференцировать, и определять прогноз развития возникших осложнений заболевания, что,

в свою очередь, позволяет назначить своевременное и адекватное лечение.

Цель исследования

Совершенствование диагностики острых воспалительных заболеваний глотки и

прогнозирования их осложнений средствами информационных технологий с оценкой их

клинической эффективности.

Задачи

1. На основе ретроспективной выборки клинических случаев пациентов провести

декомпозицию нозологических единиц до клинических признаков острых воспалительных

заболеваний глотки с учётом их внутренних взаимосвязей.

2. Количественно оценить диагностическую значимость различных клинических

признаков в верификации диагнозов «острый фарингит», «острый тонзиллит»,

«паратонзиллит», «парафарингит».

3. На основе искусственных нейронных сетей создать систему поддержки принятия

врачебных решений для диагностики острых воспалительных заболеваний глотки и оценить

её клиническую эффективность.

4. Разработать математические модели развития осложнений острых воспалительных

заболеваний глотки для вероятности развития паратонзиллярного абсцесса и вероятности

развития парафарингеального абсцесса.

5. Разработать систему поддержки принятия врачебных решений, в основе которой

заложены математические модели вероятности развития абсцессов с их клинической

оценкой.

6. Разработать алгоритм диагностики и определения лечебной тактики острых

воспалительных заболеваний глотки для систем поддержки принятия врачебных решений с

учётом его клинической оценки.

Методология и методы исследования

Исследование проводилась на базах федерального государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения высшего образования (ФГБОУ ВО) «Тюменского

государственного медицинского университета», на кафедре ЛОР – болезней, расположенной

на базе государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тюменской области

областной клинической больнице №2 (ГБУЗ ТО ОКБ №2) и на кафедре медицинской и
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биологической физики с курсом медицинской информатики ФГБОУ ВО Тюменского

государственного медицинского университета.

Проведена ретроспективная выборка 476 законченных клинических случаев с

острыми заболеваниями глотки по архивным данным Областной клинической больницы №2,

(ГБУЗ ТО ОКБ №2) г. Тюмени: на базе стационара за 2006-2008 гг. и поликлиники за 2012

гг., а также по данным Тюменской областной инфекционной больницы (ГБУЗ ТО ИОКБ) г.

Тюмени за 2013г.

Анализ разработанных информационных систем проведён на 73 клинических случаев

пациентов с острыми заболеваниями глотки отобранных проспективно на базе ГБУЗ ТО ОКБ

№2 и ГБУЗ ТО ИОКБ за 2014-2015 года.

С целью облегчения работы с первичной документацией нами разработаны карта

обследования пациента и программные средства. Так, база данных (БД) «Семиотика

заболеваний глотки» (свидетельство на БД №2010620304) представляет собой единую БД,

занесенную в файл «MS Excel», в котором хранятся первичные сведения о пациенте: общий

и локальный статус пациента, данные лабораторных методов исследования в развёрнутом

виде (общий анализ крови, биохимическое исследование крови, общий анализ мочи), номер

истории болезни, диагноз и его код по системе МКБ-10, информация о клинической картине

(наличие набора признаков) каждого отдельного клинического случая.

Объект и предмет исследования

Острые заболевания глотки и способы их диагностики.

Возможность использования информационных технологий для диагностики и

прогнозирования осложнений острых воспалительных заболеваний глотки.

Научная новизна

1. Впервые систематизированы диагностические признаки острых воспалительных

заболеваний глотки и количественно определена их диагностическая значимость в целях

разработки систем поддержки принятия врачебных решений и моделей прогноза

представленных заболеваний.

2. Впервые на основе метода искусственных нейронных сетей разработана и создана

система поддержки принятия врачебных решений острых воспалительных заболеваний

глотки и оценена её клиническая эффективность.

3. Разработаны математические алгоритмы осложнений острых воспалительных

заболеваний глотки на основе метода логистической регрессии в виде вероятности развития

паратонзиллярного абсцесса и вероятности развития парафарингеального абсцесса.
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4. Разработана система поддержки принятия врачебных решений острых

воспалительных заболеваний глотки, в основе которой заложены регрессионные модели

вероятности развития абсцессов. Проведена её клиническая оценка.

5. Разработан алгоритм диагностики и определения лечебной тактики острых

воспалительных заболеваний глотки для систем поддержки принятия врачебных решений с

проведением её клинической оценки.

Достоверность и обоснованность научных результатов

Достоверность результатов исследования, обоснованность выводов и рекомендаций

базируется на достаточном числе наблюдений (549 клинических случаев), продуманном

методическом и методологическом подходе к выполнению исследования с формулировкой и

проверкой рабочей гипотезы, использовании комплекса современных лабораторных методов

исследования, сравнительном многофакторном анализе показателей, статистической

обработке полученных данных с использованием пакетов прикладных компьютерных

программ «ВIOSTAT 3.2», «Microsoft Office Excel 2010» и SPSS Statistics - 20.

Практическая значимость результатов исследования

Объективные знания диагностической значимости признаков могут использоваться как

технологическое пособие при разработке различных диагностических систем в ЛОР-

практике, в том числе и информационных.

Система поддержки принятия врачебных решений острых заболеваний глотки «ЛОР-

Нейро» рекомендована для обучения студентов старших курсов медицинских вузов,

интернов, ординаторов по специальности «оториноларингология», «челюстно-лицевая

хирургия», а также в практическом здравоохранении для диагностики острых

воспалительных заболеваний глотки для врачей-оториноларингологов, врачей общей

практики, семейных врачей, врачей скорой помощи, педиатров, стоматологов, челюстно-

лицевых хирургов, фельдшеров ФАП (при отсутствии профильных специалистов).

Программа прогноза неблагоприятных исходов острых воспалительных заболеваний

глотки «LOR-Prediction» позволяет с высокой степенью достоверности предполагать

развитие осложнений и может быть рекомендована к использованию в практическом

здравоохранении с целью определения дальнейшей тактики лечения пациента.

Алгоритм диагностики острых воспалительных заболеваний глотки основанный на

применении систем поддержки принятия врачебных решений, «ЛОР-Нейро» и «LOR-

Prediction», позволяет в первые 48 часов с момента обращения пациента определить тактику

лечения пациентов и прогноз развития осложнений, может быть рекомендован к

применению в практическом здравоохранении.
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Внедрение результатов исследования

Разработанная система поддержки принятия врачебных решений острых

воспалительных заболеваний глотки «ЛОР-Нейро» внедрена в практику лечебно-

профилактических учреждений г. Тюмени и Тюменской области: ГБУЗ ТО ОКБ №2,

поликлиника, Лор - отделение (Акт внедрения в практику № 01358/2019-1 от 02.04.2019 г.),

государственное бюджетное учреждение здравоохранения Тюменской области «Областная

инфекционная клиническая больница» (ГБУЗ ТО ОИКБ) (Акт внедрения в практику № 459

от 09.04.2019 г.), поликлинике БУ «Покачёвская городская больница» (Акт внедрения в

практику № 8654, от 02.04.2019 г.). ФГБОУ ВО Тюменский государственный медицинский

университет Минздрава России, используется в учебном процессе для повышения уровня

знаний студентов лечебного, педиатрического факультетов, в дополнительном обучении

(элективный курс) и слушателей факультета непрерывного медицинского образования.

Созданная программа прогноза неблагоприятных исходов острых заболеваний глотки

«LOR-Prediction» применяется в поликлинике, Лор - отделение, (Акт внедрения в практику

№ 01358/2019 от 02.04.2019 г.), ГБУЗ ТО ОИКБ (Акт внедрения в практику № 459 от

09.04.2019 г.), в поликлинике БУ «Покачёвская городская больница» (Акт внедрения в

практику № 8655, от 02.04.2019 г.). Также эта программа используется в ФГБОУ ВО

Тюменский государственный медицинский университет Минздрава России, в учебном

процессе для повышения уровня знаний студентов лечебного, педиатрического факультетов,

в дополнительном обучении (элективный курс) и слушателей факультета непрерывного

медицинского образования.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на следующих научных

форумах: заседание Тюменского отделения Всероссийского общества оториноларингологов

(г. Тюмень 2009, 2010, 2012, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 гг.); VIII Всероссийская

научно-практическая конференция «Наука и практика в оториноларингологии» (г. Москва,

2009г.); межрегиональная научно-практическая конференция «Проблемы общественного

здоровья и здравоохранения – 2009г., посвящённой 300-летию Сибирской Губернии» (г.

Тюмень, 24 апреля, 2009г.); межрегиональная научно-практическая конференция

«Формирование здоровья населения и пути оптимизации лечебно-профилактической

деятельности» (г. Ижевск, 14 октября 2009г.); XI Ежегодная специализированная

конференция и выставка «Информационные технологии в медицине» (г. Москва, 14-15

октября 2010г.); X Российский конгресс оториноларингологов (г. Москва, 8-9 ноября 2011г.);

XVII Съезд оториноларингологов России (г. Санкт-Петербург, 26-28 апреля 2011г.);
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международная заочная научно-практическая конференция «Современная медицина:

тенденции развития» (г. Новосибирск, 2012г.); Московская научно-практическая

конференция оториноларингологов Центрального федерального округа РФ «Актуальное в

оториноларингологии» (г. Москва, 2-3 октября 2013г.); I Петербургский форум

оториноларингологов России (г. Санкт-Петербург, 17-18 апреля 2012 г.); научно-

практическая конференция «Интеграция науки и практики: итоги, достижения и

перспективы» (г. Тюмень, 2013г.); всероссийский национальный конгресс «Человек и

лекарство. УРАЛ-2014» (г. Тюмень, 20-25 октября 2014г.); III Петербургский форум

оториноларингологов России (г. Санкт-Петербург, 23-25 апреля 2014 г.); IV Петербургский

форум оториноларингологов России (г. Санкт-Петербург, 21-23 апреля 2015 г.); XXIII

Межрегиональная научно-практическая конференция РНМОТ (г. Ижевск, 21- 22 апреля 2016

г.); XIX съезд оториноларингологов России (г. Казань, 12-15 апреля 2016 г.); V

Петербургский международный форум оториноларингологов России (г. С.-Петербург, 21-23

сентября 2016 г.); международный конгресс «Информационные технологии в медицине» (г.

Москва, 13-14 октября 2016 г.); VI Петербургский международный форум

оториноларингологов России (г. Санкт-Петербург, 25-27 апреля 2017 г.); юбилейный

Международный молодежный экологический форум стран балтийского региона

"ЭКОБАЛТИКА – 20 лет” (г. Гродно, Беларусь, 24-27 августа 2017 г.); международный

конгресс «Информационные технологии в медицине» (г. Москва, 12-13 октября 2017 г.);

научно-практическая конференция ХМАО-ЮГРЫ, посвящённая 25-летнему Юбилею БУ ВО

«Сургутского государственного университета» Современные аспекты диагностики и лечения

в оториноларингологии (г. Сургут, 16 марта 2018 г.); VII Петербургский международный

форум оториноларингологов России (г. Санкт-Петербург, 25-27 апреля 2018 г.). VIII

Петербургский международный форум оториноларингологов России (г. С.-Петербург, 23-25

апреля 2019 г.).

Апробация проводилась на межкафедральном заседании кафедр терапевтического и

хирургического профиля: кафедры медицинской и биологической физики с курсом

медицинской информатики фармацевтического факультета ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ

Минздрава России, кафедры нервных болезней лечебного факультета ФГБОУ ВО

Тюменский ГМУ Минздрава России, кафедры ортопедической и хирургической

стоматологии с курсом ЛОР-болезней стоматологического факультета ФГБОУ ВО

Тюменский ГМУ Минздрава России, кафедры хирургических болезней лечебного

факультета ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России, протокол № 8 от «5» апреля

2019 года.
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Публикации результатов исследования.

По теме диссертации опубликовано – 36 работ, в том числе 15 работ – в изданиях,

перечня ВАК. По теме диссертации получены, 6 свидетельств о государственной

регистрации программ для ЭВМ и 8 свидетельств о регистрации баз данных.

Соответствие паспорту специальности.

Работа соответствует паспорту специальности 14.01.03. – болезни, уха, горла и носа,

п.2 – разработка и усовершенствование методов диагностики и практики ЛОР - заболеваний,

03.01.09 – математическая биология и биоинформатика, п.12 – решение задач медицинской

диагностики, прогнозирования исходов заболеваний, оценки эффективности медицинских

вмешательств и технологий с помощью математического аппарата и вычислительных

алгоритмов.

Личный вклад автора

В процессе работы над диссертацией автором лично проанализирована современная

литература по изучаемой проблеме, сформулированы цель и задачи научной работы,

разработаны дизайн исследования и карта обследования пациента (методика сбора


[…]


Паратонзиллярный абсцесс 23 (71,9) 17 (53,1) 3 (9,4) 23 (71,9)

Всего 32 (100,0) 28 (87,5) 4 (12,5) 32 (100,0)

Из результатов таблицы 9 можно определить, что при оценке клинических случаев

пациентов, при определении диагноза «Острый тонзиллит, осложнённый паратонзиллитом»,

не совпал один диагноз (3,1%), а при определении клинического диагноза

«Паратонзиллярный абсцесс», не совпало три клинических случая (9,4%). Чувствительность

выбранной модели – 91,7%, специфичность – 85,0%, диагностическая эффективность –

87,5%.

Проведена клиническая оценка «Вероятность развития парафарингеального абсцесса»

на 31 клиническом случае. Вместе с тем на основе применения СППВР «LOR-Prediction», так

же применён алгоритм ведения пациента в первые три дня с момента поступления, который

помог определить тактику лечения пациента и исход заболевания в дальнейшем. При

определении вероятности развития абсцесса (значение 0 > 0,5), применяли хирургический
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метод – дренирование, а при получении клинических показателей (значение 0 < 0,5)

проводили консервативную терапию. Отчёт по совпадению клинических диагнозов и

диагнозов, подтверждённых с помощью СППВР «LOR-Prediction» представлен в таблице 10.

Таблица 10 – Клиническая оценка «Вероятность развития парафарингеального абсцесса»

(n = 31).

Клинические случаи

Количество

клинических

случаев

абс. (%).

Количество

совпавших

клинических

случаев

абс. (%).

Количество

несовпавших

клинических

случаев

абс. (%).

Итого

абс. (%).

Острый паратонзиллит

осложнённый парафарингитом
17 (54,8) 15 (48,3) 2 (6,4) 17 (54,8)

Парафарингеальный абсцесс 14 (45,2) 12 (38,7) 2 (6,4) 14 (45,2)

Всего 31 (100,0) 27 (87,0) 4 (12,9) 31 (100,0)

Данные таблицы 10 показывают, что количество совпавших клинических случаев при

определении диагноза «Острый паратонзиллит, осложнённый парафарингитом» система

ошиблась в двух клинических случаях – 6,4%, при определении диагноза

«Парафарингеальный абсцесс», система так же ошиблась в двух клинических случаях –

6,4%. Чувствительность выбранной модели – 88,2%, специфичность – 85,7%,

диагностическая эффективность – 87,1%.

4. Алгоритм диагностики и определения тактики лечения острых воспалительных

заболеваний глотки

На основании разработанных СППВР «ЛОР-Нейро» и «LOR-Prediction» нами разработан

алгоритм диагностики и определения тактики ведения пациента с острыми заболеваниями

глотки в первые трое суток с момента поступления или обращения пациента. Изначально

проводили диагностику с помощью СППВР ««ЛОР-Нейро», которая позволяет выставить

основной диагноз, а также возможное развитие осложнения основного диагноза и

определить тактику лечения пациента при поступлении. При определении таких диагнозов

как «острый тонзиллит» и «острый фарингит», достаточно использовать лечение,

предложенное в клинической справке заболевания или представленном стандарте. При

определении вероятности развития абсцессов «острый тонзиллит, осложнённый

паратонзиллитом», «паратонзиллярный абсцесс», «острый паратонзиллит, осложнённый

парафарингитом», «парафарингеальный абсцесс».

Изначально определяем диагноз с помощью СППВР «ЛОР-Нейро», которая помогает

ранжировать диагнозы согласно их значимости и вероятным осложнениям. В случае

развития предполагаемого осложнения – паратонзиллярный абсцесс. Определяем с помощью
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«LOR-Prediction» вероятность развития паратонзиллярного абсцесса при поступлении на

основании ведущих клинических признаков и показателей воспалительного процесса (РОН).

Пороговым значением является 0,5. Если вероятность развития паратонзиллярного абсцесса

высокая 0 > 0,5 проводим дренирование абсцесса согласно клиническому стандарту

лечения. В то же время если вероятность развития паратонзиллярного абсцесса низкая 0<

0,5, назначаем консервативное лечение. Через 48 часов (на третьи сутки) оцениваются

клинические признаки и показатели воспалительного процесса в динамике, затем определяем

вероятность развития абсцесса с помощью «LOR-Prediction» повторно. Если значение 0 >

0,5, проводим дренирование абсцесса (разведение краёв раны), если значение 0 < 0,5,

продолжаем консервативное лечение до получения результата (рис. 7).

Подобным образом проводим диагностику для вероятности развития

парафарингеального абсцесса с помощью СППВР «ЛОР-Нейро». В случае развития

предполагаемого осложнения - парафарингеальный абсцесс. Определяем с помощью «LOR-

Prediction» вероятность развития парафарингеального абсцесса при поступлении, на

основании ведущих клинических признаков и показателей воспалительного процесса.

Пороговым значением является 0,5. Если вероятность развития парафарингеального абсцесса

высокая 0 > 0,5 изначально проводим дренирование абсцесса согласно клиническому

стандарту лечения. В то же время если вероятность развития парафарингеального абсцесса
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Рис. 7 – Алгоритм диагностики и тактики лечения

острых воспалительных заболеваний глотки с применением СППВР.

низкая 0 < 0,5, назначаем консервативное лечение. Через 48 часов (на третьи сутки)

оцениваются клинические признаки и показатели воспалительного процесса в динамике,

38

затем определяем вероятность развития абсцесса с помощью «LOR-Prediction» повторно.

Если значение 0 > 0,5, проводим дренирование абсцесса (разведение краёв раны), если

значение 0 < 0,5, продолжаем консервативное лечение до получения результата (рис. 7).

Проведена клиническая оценка диагностического совпадения клинических диагнозов

и определения тактики лечения пациентов с острыми заболеваниями глотки, отобранных

проспективно (n = 73), с применением представленного алгоритма (табл. 11).

Таблица 11 – Клиническая оценка диагностического совпадения клинических диагнозов и

тактики лечения пациентов с острыми заболеваниями глотки (n = 73).

Клинические случаи

Количество

клинических

случаев

абс. (%).

Количество

совпавших

клинических

случаев

абс. (%).

Количество

несовпавших

клинических

случаев

абс. (%).

Итого

абс. (%).

Острый тонзиллит осложнённый

паратонзиллитом
9 (12,3) 7 (9,6) 2 (2,7) 9 (12,3)

Паратонзиллярный абсцесс 12 (16,4) 10 (13,7) 2 (2,7) 12 (16,4)

Острый паратонзиллит

осложнённый парафарингитом
17 (23,3) 15 (20,6) 2 (2,7) 17 (23,3)

Парафарингеальный абсцесс 14 (19,2) 12 (16,4) 2 (2,7) 14 (19,2)

Острый тонзиллит 8 (11,0) 8 (11,0) 0 (0,0) 8 (11,0)

Острый фарингит 13 (17,8) 12 (16,4) 1 (1,4) 13 (17,8)

Всего 73 (100,0) 64 (87,7) 9 (12,3) 73 (100,0)

По результатам таблицы 11 можно сделать вывод, что количество совпавших

клинических случаев при использовании алгоритма диагностики и тактики лечения

пациентов с острыми заболеваниями глотки составило 87,7 %, по представленным

нозологическим единицам.

5. Социологический анализ

Проведён социологический анализ применения «СППВР ЛОР-Нейро» в практической

медицине.

Все 100% респондентов отметили высокую информативность, удобство в работе,

простоту использования СППВР «ЛОР-Нейро». В тоже время 28 специалистов-

оториноларингологов (87%) отметили способность интеграции в БД заболеваний глотки.

Удобство внедрения СППВР в практическую оториноларингологию подтвердили 93%

респондентов.

Таким образом, анализ медико-социологического исследования позволил оценить

результативность использования информационных систем в клинической медицине. В
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результате - разработчики МИС получили важные сведения о практической ценности

представленного программного продукта и перспективах его востребованности.

ВЫВОДЫ

1. По результатам архивных карт пациентов проведена декомпозиция нозологических

единиц острых воспалительных заболеваний глотки «острый тонзиллит», «острый

фарингит», «паратонзиллит», «парафарингит», позволяющая ранжировать признаки

представленных заболеваний с учётом их внутренних взаимосвязей. Данный метод позволил

распределить признаки по частоте их встречаемости «мало встречаемые признаки» – 10 -

50%, «умеренно встречаемые признаки» – 51 - 80%, «часто встречаемые признаки» – 81 -

100% для проведения правильного отбора существенных данных при разработке систем

поддержки принятия врачебных решений.

2. Количественно оценена диагностическая значимость признаков острых

воспалительных заболеваний глотки «острый тонзиллит», «острый фарингит»,

«паратонзиллит», «парафарингит» на основе таблиц сопряжённости, с применением методов

непараметрической статистики (χ
2
; р ≤ 0,05). Анализ этих признаков позволил выделить

патогномоничные признаки и предикторы представленных заболеваний для разработки

автоматизированных систем.

3. Разработанная программа поддержки принятия врачебных решений, «ЛОР-Нейро»

позволяет правильно верифицировать клинический диагноз и провести анализ установления

его по клиническим признакам, а также ранжировать диагнозы согласно их значимости с

точностью до 96,1% и эффективностью 95,9%.

4. На основе метода логистической регрессии разработаны модели риска развития

абсцессов «Прогноз вероятности развития паратонзиллярного абсцесса» и «Прогноз

вероятности развития парафарингеального абсцесса». Данные модели позволяют

прогнозировать риск развития осложнений с высокой диагностической эффективностью

результата – до 97,8 % и 98,0% соответственно.

5. Программа вероятности развития абсцессов «LOR-Prediction» на основе

представленных методов выявила, что клиническая оценка прогноза вероятности развития

паратонзиллярного абсцесса составляет 87,5%, а клиническая оценка прогноза вероятности

развития парафарингеального абсцесса составляет 87,1%.

6. Предложенный алгоритм диагностики острых воспалительных заболеваний глотки

на основе применения автоматизированных систем позволяет в максимально короткие сроки

(трое суток), достичь эффект клинической диагностики, определить тактику лечения

пациентов и прогноз развития осложнений с клинической эффективностью в 87,7%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Объективные знания диагностической значимости признаков могут использоваться

как технологическое пособие при разработке различных диагностических систем в ЛОР-

практике, в том числе и информационных.

2. Система поддержки принятия врачебных решений острых заболеваний глотки «ЛОР-

Нейро» рекомендована для обучения студентов старших курсов медицинских вузов,

интернов, ординаторов по специальности «оториноларингология», «челюстно-лицевая

хирургия», а также в практическом здравоохранении для диагностики острых

воспалительных заболеваний глотки для врачей-оториноларингологов, врачей общей

практики, семейных врачей, врачей скорой помощи, педиатров, стоматологов, челюстно-

лицевых хирургов, фельдшеров ФАП (при отсутствии профильных специалистов).

3. Программа прогноза неблагоприятных исходов острых воспалительных заболеваний

глотки «LOR-Prediction» позволяет с высокой степенью достоверности предполагать

развитие осложнений и может быть рекомендована к использованию в практическом

здравоохранении с целью определения дальнейшей тактики лечения пациента.

4. Алгоритм диагностики острых воспалительных заболеваний глотки основанный на

применении систем поддержки принятия врачебных решений «ЛОР-Нейро» и «LOR-

Prediction», позволяет в первые 48 часов с момента обращения пациента определить тактику

лечения пациентов и прогноз развития осложнений, может быть рекомендован к

применению в практическом здравоохранении.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АИС – автоматизированные информационные системы

БД – база данных

БЗ – база знаний

ИНС – искусственные нейронные сети

ИС – информационная система

ИТ – информационные технологии

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации

ЛИИм – лейкоцитарный индекс интоксикации модифицированный

МИС – медицинские информационные системы

МЛР – модель логистической регрессии

МЭС – медицинская экспертная система

НБК – наивный байесовский классификатор

НС – нейронная сеть

ПТА – паратонзиллярный абсцесс

РОН – реактивный ответ нейтрофилов

СППВР – система поддержки принятия врачебных решений

СУБД – система управления базами данных

ЭС – экспертная система

0 – вероятность развития паратонзиллярного абсцесса

0 – вероятность развития парафарингеального абсцесса