Отзыв

заведующего кафедрой оториноларингологии ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» Миздрава РФ, доктора медицинских наук, доцента Еловикова Алексея Михайловича на автореферат докторской диссертации Ястремского Андрея Петровича «Совершенствование диагностики острых воспалительных заболеваний глотки средствами информационных технологий», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.03 – болезни уха, горла и носа и 03.01.09 – математическая биология и биоинформатика

Актуальность темы диссертации. Диссертационная работа А.П. Ястремского на тему «Совершенствование диагностики острых воспалительных заболеваний глотки средствами информационных технологий» посвящена актуальной проблеме развития и внедрения цифровых информационных технологий в практическое здравоохранение и оториноларингологию.

Новизна исследования не вызывает сомнений: впервые систематизированы диагностические признаки острых воспалительных заболеваний глотки, количественно определена их диагностическая значимость для разработки систем поддержки принятия врачебных решений и моделей прогноза; на основе метода искусственных нейронных сетей разработана и создана система поддержки принятия врачебных решений для острых воспалительных заболеваний глотки и их осложнений; разработаны математические алгоритмы вероятности осложнений острых воспалительных заболеваний глотки. Научная новизна подтверждена получением шести свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ и восьми свидетельств о регистрации баз данных.

Практическое значение. Предложена и внедрена в практику система поддержки принятия врачебных решений острых заболеваний глотки «ЛОР-Нейро» для диагностики острых воспалительных заболеваний глотки и программа прогноза неблагоприятных исходов острых воспалительных заболеваний глотки «LOR-Prediction». Данные системы облегчают диагностику и позволяют определить тактику лечения острых заболеваний глотки, как оториноларингологами, врачами других специальностей, так и, фельдшерами ФАП. Предложен алгоритм диагностики острых воспалительных заболеваний глотки, основанный на применении систем поддержки принятия врачебных решений «ЛОР-Нейро» и «LOR-Prediction», который позволяет в первые 48 часов с момента обращения пациента определить тактику лечения и прогнозировать развитие осложнений. Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность трех лечебных учреждений Тюменской области и используются в учебном процессе на кафедрах ФГБОУ ВО Тюменский государственный медицинский университет Минздрава России, на додипломном и постдипломном этапах образования.

Обоснованность и достоверность полученных результатов. Автором четко сформулирована цель исследования и задачи для ее достижения. Методики исследования современны и адекватны поставленным задачам. Автором продемонстрирован мультидисциплинарный подход в решении поставленных задач. Диссертационное исследование выполнено на материале, достаточном для решения поставленных задач: достоверность результатов исследования, обоснованность выводов и рекомендаций базируется на достаточном числе наблюдений (549 клинических случаев).

Статистическая обработка полученного материала проведена грамотно с использованием современных пакетов прикладных компьютерных программ «BIOSTAT 3.2», «Microsoft Office Excel 2010» и SPSS Statistics - 20, применяемых для медицинских диссертационных исследований.

Материал в автореферате изложен последовательно, тема диссертации, цели и поставленные задачи соответствуют полученным научным результатам, что позволяет считать диссертацию завершённой. Выводы соответствуют задачам, вытекают из содержания работы, полностью отражают результаты исследования и следуют из существа полученных данных. Практические рекомендации понятны. Доля личного участия автора в исследовании значительна (более 75%). Апробация результатов работы проведена путем участия автора в конференциях межрегионального, Федерального и международного уровней, на межкафедральном заседании и научно-практической конференции ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ. Результаты исследований изложены в 36 печатных работах, в том числе 14 работ – в изданиях, перечня ВАК. По теме диссертации получены, 6 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ и 8 свидетельств о регистрации баз данных.

Заключение. На основании автореферата диссертации А.П. Ястремского на тему «Совершенствование диагностики острых воспалительных заболеваний глотки средствами информационных технологий», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.03 – болезни уха, горла, носа и 03.01.09 – математическая биология и биоинформатика, можно сделать вывод, что данная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема совершенствования диагностики и лечения различных острых заболеваний глотки и их осложнений, работа имеет важное социально-экономическое и хозяйственное значение, в данной диссертации а также изложены новые научно обоснованные технические, технологические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны, а также развитие оториноларингологии в России.

Работа соответствует требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.03 – болезни уха, горла, носа и 03.01.09 – математическая биология и биоинформатика.

Заведующий кафедрой оториноларингологии
ФГБОУ ВО «Пермский государственный
медицинский университет им. академика

Е.А. Вагнера» Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент
Еловиков Алексей Михайлович

Почтовый адрес: 614990, г. Пермь, ул. Петропавловская, 26, ФГБОУ ВО
ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера МЗ РФ, кафедра оториноларингологии.
Телефон: +7(919) 4582305.

Адрес электронной почты: aleks.elovikov@yandex.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Пермский государственный медицинский
университет им. академика Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (ФГБОУ ВО «Пермский государственный
медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» Минздрава России).

Данные доктора медицинских наук, доцента А.М. Еловикова и его
подпись подтверждаю начальник отдела кадров ФГБОУ ВО ПГМУ им.
академика Е.А. Вагнера МЗ РФ

И.А. Болотова

270319₂